
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 686 DEL   15/10/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

ATTO N. RI/ 83   DEL   15/10/2020

OGGETTO: Programmi comunali per la raccolta differenziata ed il riciclaggio e finanziamenti ai sensi della
L.R. n. 20/2015 e la D.G.R. n. 1569/2015 - Definanziamento contributo Valle Arroscia.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 il  D.Lgs.  3  aprile  2006  n.152  “Norme  in  materia  ambientale”,  all’art.  196  assegna  alle

Regioni  competenze  in  materia  di  promozione  della  gestione  integrata  dei  rifiuti  e
incentivazione alla riduzione della produzione dei rifiuti  ed al recupero degli stessi; 

 la L.R. n° 18/99 recante “Adeguamento disciplina e conferimento di funzioni agli enti locali
in  materia  di  ambiente,  difesa  del  suolo  ed  energia”  all’art.  39   stabilisce  che  sono
finanziabili, nell’ambito del programma di cui all’articolo 13, interventi relativi  alla gestione
dei rifiuti e alla raccolta differenziata;

RICHIAMATE:
 la  D.G.R.  n°1569/2015  con  la  quale  la  Regione  Liguria  ha  autorizzato  la  spesa  di  euro

1.000.000,00, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., a favore di Città
Metropolitana  e  Province,  sul  capitolo  2075  “Trasferimento  di  fondi  ad  Enti  delle
Amministrazioni locali ai fini della realizzazione di programmi per la raccolta differenziata ed il
riciclo dei rifiuti finanziato per 1.000.000 di euro con il fondo speciale in conto capitale sul
capitolo 9530 anno 2015” (U.P.B. 4.201) del bilancio di previsione 2015-2017 con imputazione
all’esercizio 2015 (scadenza 31.12.2015);

 la  nota  della  Regione  Liguria  prot.  PG/2016/196844  del  12/09/2016,  con  la  quale  è  stata
trasmessa la Deliberazione del Comitato d'Ambito per il ciclo dei rifiuti n°4 del 22/07/2016 per
la concessione del finanziamento di 196.056,90 come di seguito:

Comune o raggruppamento Contributo
Alta  Valle  Arroscia  (Pieve  di  Teco,  Armo,  Aquila,  Borghetto,  Cosio,
Mendatica, Montegrosso, Pornassio, Ranzo, Rezzo, Vessalico

54.110,96 €

Vasia 14.011,70 €
Ospedaletti 30.000,00 €
Prelà 7.065,74 €
Comuni  del  Bacino  Dianese  ed  Andorese  (Andora,  Cervo,  Cesio,
Chiusanico,  Diano  Arentino,  Diano  Castello,  Diano  marino,  Diano San
Pietro, San Bartolomeo al Mare, Villa Faraldi, Stellanello, Testico)

32.112,50 €

Imperia 29.378,00 €

  1



Comprensorio  Ventimigliese  (Ventimiglia,  Camporosso,  Dolceacqua,
Airole,  Apricale,  Castelvittorio,  Isolabona,  Olivetta,  Pigna,  Rocchetta
Nervina)

29.378,00 €

TOTALE 196.056,90 €

 il  Decreto  n°4439  del  04/10/2016  con  la  quale  la  Regione  Liguria  ha  provveduto  alla
liquidazione dell'importo di 196.056,90 €;

VISTA  la Determina dirigenziale n.750 del 27/12/2016 con la quale è stato impegnato  l'importo
pari ad € 196.056,90 secondo la graduatoria prevista dalla deliberazione del Comitato d'Ambito per
il ciclo dei rifiuti n°4 del 22/07/2016 sopra richiamata;

CONSIDERATO  che  la  D.G.R.  sopra  citata  ha  definito  i  seguenti  tempi  di  chiusura  dei
procedimenti:
 entro  6  mesi  dalla  notifica,  al  Comune  capofila  per  i  raggruppamenti  di  Comuni,  per  gli

acquisti di attrezzature e le attività di servizio (progettazione/informazione);
 entro  12 mesi  dalla  notifica,  al  Comune  capofila  per  i  raggruppamenti  di  Comuni,  per  la

realizzazione di opere connesse ad isole ecologiche;

VISTA la nota prot. pec n° 14008 del 06/06/2019, con la quale questa Amministrazione Provinciale
di Imperia richiedeva al Comune di Pieve di Teco, in qualità comune capofila del raggruppamento
Alta Valle Arroscia, informazioni circa l'attuazione dell'intervento proposto, senza ottenere alcuna
risposta; 

VISTE le  ulteriori  richieste  di  informazione  inviate  dall'Ufficio  via  posta  elettronica  in  data
06/05/2020  e  20/05/2020  al  Comune  di  Pieve  di  Teco  in  qualità  di  comune  capofila  del
raggruppamento  Alta  Valle  Arroscia,  informazioni  circa  l'attuazione  dell'intervento  proposto,
sempre senza ottenere alcun riscontro;

VISTA la nota prot. pec 17657 del 27/07/2020 con la quale questa Provincia richiedeva infine al
Comune di Pieve di Teco di trasmettere entro e non oltre la data del 31.08.2020 la rendicontazione
finale (comprensiva di fatture) al fine di permettere la liquidazione dell'importo dovuto di 54.110,96
€, pena il definanziamento del contributo ai sensi della L.R. 28 aprile 2008, n. 10,  art. 31;

PRESO ATTO che alla data odierna nessuna comunicazione è pervenuta dal Comune di Pieve di
Teco;

CONSIDERATO che,  sentito  per  le  vie  brevi,  l'ufficio  tecnico  del  Comune  di  Pieve  di  Teco
comunicava che non è mai stato dato corso al progetto presentato;

RITENUTO pertanto necessario,  nel prendere atto di quanto sopra,  provvedere alla  revoca del
contributo in oggetto e della  relativa somma impegnata con la  determina dirigenziale  n.750 del
27/12/2016, che trova capienza sui fondi 09031.04.6004 Residui 2016, come di seguito:

Comune o raggruppamento Contributo
Alta  Valle  Arroscia  (Pieve  di  Teco,  Armo,  Aquila,  Borghetto,  Cosio,
Mendatica, Montegrosso, Pornassio, Ranzo, Rezzo, Vessalico

54.110,96 €

  2



RITENUTO  peraltro  che,  trattandosi  di  fondi  vincolati,  l'Ufficio  si  riserva  in  accordo  con  la
Regione Liguria di riutilizzare l'importo pari a 54.110,96 € per ulteriori specifici finanziamenti con
successivo separato  atto;

VISTO l’art. 31 della legge regionale 28 aprile 2008 n. 10 e ss.mm.ii. - Disposizioni in materia di
definanziamento; 

DATO ATTO che:
 è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell'art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e smi;
 sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.

n°267/2000 e smi;
 verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO il  Decreto del Presidente n. 62 del 03/06/2020 con cui è stato approvato il  PEG per il
triennio 2020/2022;

VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n° 64 del 10.06.91 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n° 117 del 30.10.97 e
s.m.i.;

VISTO il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con
deliberazione di Giunta Provinciale n° 191 del 14.06.01;

DETERMINA

1. di procedere al definanziamento del contributo assegnato al Comune di Pieve di Teco in qualità
di capofila del raggruppamento Alta Valle Arroscia (Pieve di Teco, Armo, Aquila, Borghetto,
Cosio,  Mendatica,  Montegrosso,  Pornassio,  Ranzo,  Rezzo,  Vessalico)  dell’importo  di  €
54.110,96,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  31  della  L.R.  n.  10/2008,
mediante  revoca  del  relativo  importo  impegnato  con  la  Determina  Dirigenziale  n.  750  del
27/12/2016 sui fondi  09031.04.6004 - Residui 2016;

2. di dare atto  che,  trattandosi di fondi vincolati, l'Ufficio si riserva in accordo con la Regione
Liguria  di  riutilizzare  l'importo  pari  a  54.110,96  €  per  successivi  ulteriori  finanziamenti
mediante separato atto.

Il Dirigente del Settore
Ing. Michele Russo

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI
	PREMESSO che:
	RICHIAMATE:
	la D.G.R. n°1569/2015 con la quale la Regione Liguria ha autorizzato la spesa di euro 1.000.000,00, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., a favore di Città Metropolitana e Province, sul capitolo 2075 “Trasferimento di fondi ad Enti delle Amministrazioni locali ai fini della realizzazione di programmi per la raccolta differenziata ed il riciclo dei rifiuti finanziato per 1.000.000 di euro con il fondo speciale in conto capitale sul capitolo 9530 anno 2015” (U.P.B. 4.201) del bilancio di previsione 2015-2017 con imputazione all’esercizio 2015 (scadenza 31.12.2015);
	la nota della Regione Liguria prot. PG/2016/196844 del 12/09/2016, con la quale è stata trasmessa la Deliberazione del Comitato d'Ambito per il ciclo dei rifiuti n°4 del 22/07/2016 per la concessione del finanziamento di 196.056,90 come di seguito:
	il Decreto n°4439 del 04/10/2016 con la quale la Regione Liguria ha provveduto alla liquidazione dell'importo di 196.056,90 €;

